



2018/2974(RSP)

4.2.2019

EMENDAMENTI

348 - 402

Progetto di proposta di risoluzione

**Peter Liese, Jytte Guteland, Nils Torvalds, Bas Eickhout, Lynn Boylan,
Eleonora Evi**

(PE632.778v01-00)

Strategia per la riduzione a lungo termine delle emissioni di gas a effetto serra dell'UE conformemente all'accordo di Parigi

AM_Com_NonLegRE

Emendamento 348

Nils Torvalds, Gerben-Jan Gerbrandy, Fredrick Federley

Progetto di proposta di risoluzione Paragrafo 29

Progetto di proposta di risoluzione

29. sottolinea l'importanza di *creare un fondo di transizione giusto, soprattutto per le regioni più colpite, con una razionalizzazione orizzontale generale degli aspetti sociali negli attuali finanziamenti per il clima;*

Emendamento

29. sottolinea l'importanza di *una transizione giusta verso un'economia neutra in termini di emissioni di carbonio e invita gli Stati membri ad attuare politiche e finanziamenti adeguati a tale riguardo; sottolinea che la spesa dell'UE dai fondi pertinenti dovrebbe altresì sostenere, se del caso, la transizione giusta; evidenzia, a tale riguardo, che il Fondo di modernizzazione del sistema di scambio di quote di emissione (ETS) sosterrà gli investimenti in una transizione giusta nelle regioni dipendenti dal carbonio;*

Or. en

Emendamento 349

Jo Leinen

Progetto di proposta di risoluzione Paragrafo 29

Progetto di proposta di risoluzione

29. sottolinea l'importanza di creare un fondo di transizione giusto, *soprattutto per le regioni più colpite*, con una razionalizzazione orizzontale generale degli aspetti sociali negli attuali finanziamenti per il clima;

Emendamento

29. sottolinea l'importanza di creare un fondo di transizione giusto *significativo e dotato di risorse sufficienti quale elemento di una strategia più ampia per consentire una trasformazione socialmente equa in Europa; sottolinea che tale fondo dovrebbe fornire sostegno ai lavoratori, ai cittadini e alle regioni particolarmente colpite dai cambiamenti economici e strutturali, che si aggiunga ai fondi di coesione dell'UE esistenti, ma che sia coordinato con i finanziamenti esistenti*, con una razionalizzazione

orizzontale generale degli aspetti sociali
negli attuali finanziamenti per il clima;

Or. en

Emendamento 350

Pilar Ayuso

Progetto di proposta di risoluzione Paragrafo 29

Progetto di proposta di risoluzione

29. sottolinea l'importanza di creare un fondo di transizione giusto, soprattutto per le regioni più colpite, con una razionalizzazione orizzontale generale degli aspetti sociali negli attuali finanziamenti per il clima;

Emendamento

29. sottolinea l'importanza di creare un fondo di transizione giusto, soprattutto per le regioni più colpite, con una razionalizzazione orizzontale generale degli aspetti sociali negli attuali finanziamenti per il clima; ***evidenzia, a tale riguardo, la necessità per la strategia a lungo termine di avere la più ampia accettazione da parte del pubblico per le trasformazioni necessarie in alcuni settori;***

Or. en

Emendamento 351

Paul Brannen

Progetto di proposta di risoluzione Paragrafo 29

Progetto di proposta di risoluzione

29. sottolinea l'importanza di creare un fondo di transizione giusto, soprattutto per le regioni più colpite, con una razionalizzazione orizzontale generale degli aspetti sociali negli attuali finanziamenti per il clima;

Emendamento

29. sottolinea l'importanza di creare un fondo di transizione giusto, soprattutto per le regioni più colpite, con una razionalizzazione orizzontale generale degli aspetti sociali negli attuali finanziamenti per il clima; ***invita la Commissione a integrare pienamente una transizione giusta nella mobilitazione degli investimenti attraverso il piano di investimenti per l'Europa;***

Emendamento 352

Mireille D'Ornano

Progetto di proposta di risoluzione

Paragrafo 29

Progetto di proposta di risoluzione

29. sottolinea l'importanza di creare un fondo di transizione giusto, soprattutto per le regioni più colpite, con una razionalizzazione orizzontale generale degli aspetti sociali negli attuali finanziamenti per il clima;

Emendamento

29. sottolinea l'importanza di creare un fondo di transizione giusto, soprattutto per le regioni più colpite ***e in quelle che potrebbero esserlo in futuro***, con una razionalizzazione orizzontale generale degli aspetti sociali negli attuali finanziamenti per il clima;

Or. en

Emendamento 353

Jytte Guteland, Karin Kadenbach, Nicola Caputo, Damiano Zoffoli, Carlos Zorrinho, Pavel Poc, Jeppe Kofod, Simona Bonafè, Christel Schaldemose, Jo Leinen, Giorgos Grammatikakis, Tiemo Wölken, Kathleen Van Brempt, Miriam Dalli

Progetto di proposta di risoluzione

Paragrafo 29

Progetto di proposta di risoluzione

29. sottolinea l'importanza di creare un fondo di transizione giusto, soprattutto per le regioni più colpite, con una razionalizzazione orizzontale generale degli aspetti sociali negli attuali finanziamenti per il clima;

Emendamento

29. sottolinea l'importanza di creare un fondo di transizione giusto, soprattutto per le regioni più colpite ***dalla decarbonizzazione, associata a*** una razionalizzazione orizzontale generale degli aspetti sociali negli attuali finanziamenti per il clima;

Or. en

Emendamento 354

Françoise Grossetête, Elisabetta Gardini, Angélique Delahaye

**Progetto di proposta di risoluzione
Paragrafo 29**

Progetto di proposta di risoluzione

29. sottolinea l'importanza di creare un fondo di transizione giusto, soprattutto per le regioni più colpite, con una razionalizzazione orizzontale generale degli aspetti sociali negli attuali finanziamenti per il clima;

Emendamento

29. sottolinea l'importanza di creare un fondo di transizione giusto **e tecnologicamente neutro**, soprattutto per le regioni più colpite, con una razionalizzazione orizzontale generale degli aspetti sociali negli attuali finanziamenti per il clima;

Or. en

**Emendamento 355
Jadwiga Wiśniewska**

**Progetto di proposta di risoluzione
Paragrafo 29**

Progetto di proposta di risoluzione

29. sottolinea l'importanza di creare un fondo di transizione giusto, **soprattutto** per le regioni più colpite, **con** una razionalizzazione orizzontale generale degli aspetti sociali negli attuali finanziamenti per il clima;

Emendamento

29. sottolinea l'importanza di creare un fondo di transizione giusto per le regioni più colpite, **segnatamente le regioni carbonifere, e di** una razionalizzazione orizzontale generale degli aspetti sociali negli attuali finanziamenti per il clima;

Or. en

**Emendamento 356
Jytte Guteland, Karin Kadenbach, Nicola Caputo, Damiano Zoffoli, Carlos Zorrinho, Pavel Poc, Jeppe Kofod, Simona Bonafè, Christel Schaldemose, Jo Leinen, Giorgos Grammatikakis, Tiemo Wölken, Kathleen Van Brempt, Miriam Dalli**

**Progetto di proposta di risoluzione
Paragrafo 29 bis (nuovo)**

Progetto di proposta di risoluzione

Emendamento

29 bis. sottolinea che l'integrazione degli aspetti climatici deve riflettersi pienamente nei contenuti della ricerca e

dell'innovazione e applicata in tutte le fasi del ciclo di ricerca come uno dei principi del finanziamento dell'UE;

Or. en

Emendamento 357

Elisabetta Gardini

Progetto di proposta di risoluzione

Paragrafo 29 bis (nuovo)

Progetto di proposta di risoluzione

Emendamento

29 bis. sottolinea il ruolo importante della bioeconomia e del settore agricolo nel contribuire agli sforzi di decarbonizzazione dell'Europa nonché all'attuazione dei pacchetti dell'UE sull'economia circolare e sui rifiuti; osserva che l'agricoltura e gli agricoltori in particolare hanno il potenziale di diventare prosumatori e fornitori di energia per la rete attraverso la produzione di biogas sostenibile, segnatamente tramite la digestione anaerobica;

Or. en

Emendamento 358

Mireille D'Ornano

Progetto di proposta di risoluzione

Paragrafo 30

Progetto di proposta di risoluzione

Emendamento

30. pone l'accento sull'impatto significativo del cambiamento comportamentale nella riduzione delle emissioni di gas a effetto serra, anche nel settore dei trasporti e, in particolare, nel settore dell'aviazione; invita la Commissione a valutare quanto prima

30. pone l'accento sull'impatto significativo del cambiamento comportamentale nella riduzione delle emissioni di gas a effetto serra, anche nel settore dei trasporti e, in particolare, nel settore dell'aviazione; invita la Commissione a valutare quanto prima

possibili opzioni politiche al fine di incoraggiare un cambiamento comportamentale;

possibili opzioni politiche al fine di incoraggiare un cambiamento comportamentale; *ricorda che i cambiamenti comportamentali sono influenzati dagli esempi forniti dalle élite e, in particolare, dai gestori di grandi aziende o amministrazioni, il cui comportamento attuale in termini di emissioni di CO2 è lungi dall'essere esemplare;*

Or. en

Emendamento 359

Eleonora Evi, Piernicola Pedicini, Dario Tamburrano

Progetto di proposta di risoluzione Paragrafo 30

Progetto di proposta di risoluzione

30. pone l'accento sull'impatto significativo del cambiamento comportamentale nella riduzione delle emissioni di gas a effetto serra, anche nel settore dei trasporti e, in particolare, nel settore dell'aviazione; invita la Commissione a valutare quanto prima possibili opzioni politiche al fine di incoraggiare un cambiamento comportamentale;

Emendamento

30. pone l'accento sull'impatto significativo del cambiamento comportamentale nella riduzione delle emissioni di gas a effetto serra, anche nel settore dei trasporti e, in particolare, nel settore dell'aviazione; invita la Commissione a valutare quanto prima possibili opzioni politiche al fine di incoraggiare un cambiamento comportamentale; *sottolinea l'importanza di iniziative dal basso verso l'alto, come il Patto dei sindaci, nella promozione del cambiamento comportamentale;*

Or. en

Emendamento 360

Gesine Meissner, Ulrike Müller

Progetto di proposta di risoluzione Paragrafo 30

Progetto di proposta di risoluzione

30. pone l'accento sull'impatto significativo del cambiamento comportamentale nella riduzione delle emissioni di gas a effetto serra, anche nel settore dei trasporti e, in particolare, nel settore dell'aviazione; ***invita la Commissione a valutare quanto prima possibili opzioni politiche al fine di incoraggiare un cambiamento comportamentale;***

Emendamento

30. pone l'accento sull'impatto significativo del cambiamento comportamentale nella riduzione delle emissioni di gas a effetto serra, anche nel settore dei trasporti e, in particolare, nel settore dell'aviazione;

Or. en

Emendamento 361
Luke Ming Flanagan

Progetto di proposta di risoluzione
Paragrafo 30

Progetto di proposta di risoluzione

30. pone l'accento sull'impatto significativo del cambiamento comportamentale nella riduzione delle emissioni di gas a effetto serra, anche nel settore dei trasporti e, in particolare, nel settore dell'aviazione; invita la Commissione a valutare quanto prima possibili opzioni politiche al fine di incoraggiare un cambiamento comportamentale;

Emendamento

30. pone l'accento sull'impatto significativo del cambiamento comportamentale nella riduzione delle emissioni di gas a effetto serra, anche nel settore dei trasporti e, in particolare, nel settore dell'aviazione; invita la Commissione a valutare quanto prima possibili opzioni politiche al fine di incoraggiare un cambiamento comportamentale, ***senza il quale qualsiasi cambiamento costituirà un problema importante, e ritiene che l'impegno sia essenziale per il progresso;***

Or. en

Emendamento 362
Jo Leinen

Progetto di proposta di risoluzione
Paragrafo 30

Progetto di proposta di risoluzione

30. pone l'accento sull'impatto significativo del cambiamento comportamentale nella riduzione delle emissioni di gas a effetto serra, anche nel settore dei trasporti e, in particolare, nel settore dell'aviazione; invita la Commissione a valutare quanto prima possibili opzioni politiche al fine di incoraggiare un cambiamento comportamentale;

Emendamento

30. pone l'accento sull'impatto significativo del cambiamento comportamentale nella riduzione delle emissioni di gas a effetto serra, anche nel settore dei trasporti e, in particolare, nel settore dell'aviazione; invita la Commissione a valutare quanto prima possibili opzioni politiche al fine di incoraggiare un cambiamento comportamentale, ***compreso il sostegno a efficaci iniziative dal basso verso l'alto come il Patto dei sindaci***;

Or. en

Emendamento 363

Bas Eickhout

**Progetto di proposta di risoluzione
Paragrafo 30**

Progetto di proposta di risoluzione

30. pone l'accento sull'impatto significativo del cambiamento comportamentale nella riduzione delle emissioni di gas a effetto serra, anche nel settore dei trasporti e, in particolare, nel settore dell'aviazione; invita la Commissione a valutare quanto prima possibili opzioni politiche al fine di incoraggiare un cambiamento comportamentale;

Emendamento

30. pone l'accento sull'impatto significativo del cambiamento comportamentale nella riduzione delle emissioni di gas a effetto serra, anche nel settore dei trasporti e, in particolare, nel settore dell'aviazione; invita la Commissione a valutare quanto prima possibili opzioni politiche al fine di incoraggiare un cambiamento comportamentale, ***anche attraverso una profonda riforma della tassazione ambientale dell'UE e nazionale***;

Or. en

Emendamento 364

Nils Torvalds, Gerben-Jan Gerbrandy, Fredrick Federley

Progetto di proposta di risoluzione
Paragrafo 30

Progetto di proposta di risoluzione

30. pone l'accento sull'impatto significativo del cambiamento comportamentale ***nella riduzione*** delle emissioni di gas a effetto serra, anche nel settore dei trasporti e, in particolare, nel settore dell'aviazione; invita la Commissione a valutare quanto prima possibili opzioni politiche al fine di incoraggiare un cambiamento comportamentale;

Emendamento

30. pone l'accento sull'impatto significativo del cambiamento comportamentale ***nelle riduzioni*** delle emissioni di gas a effetto serra, anche ***nell'intera filiera alimentare e*** nel settore dei trasporti e, in particolare, nel settore dell'aviazione; invita la Commissione a valutare quanto prima possibili opzioni politiche al fine di incoraggiare un cambiamento comportamentale;

Or. en

Emendamento 365
Lynn Boylan

Progetto di proposta di risoluzione
Paragrafo 30

Progetto di proposta di risoluzione

30. ***pone l'accento sull'impatto significativo del cambiamento comportamentale*** nella riduzione delle emissioni di gas a effetto serra, ***anche*** nel settore dei trasporti e, in particolare, nel settore dell'aviazione; invita la Commissione a valutare quanto prima possibili opzioni politiche al fine di incoraggiare un cambiamento comportamentale;

Emendamento

30. ***prende atto dell'assenza significativa dei progressi*** nella riduzione delle emissioni di gas a effetto serra nel settore dei trasporti e, in particolare, nel settore dell'aviazione; invita la Commissione a valutare quanto prima possibili opzioni politiche al fine di incoraggiare un cambiamento comportamentale;

Or. en

Emendamento 366
Nils Torvalds, Gerben-Jan Gerbrandy, Fredrick Federley

Progetto di proposta di risoluzione
Paragrafo 30 bis (nuovo)

Progetto di proposta di risoluzione

Emendamento

30 bis. osserva che le statistiche della FAO indicano che il consumo totale pro capite di carne e di prodotti animali nell'UE-28 è diminuito dagli anni '90 e che il sostegno a tale tendenza in corso, associato a misure tecniche di mitigazione dal lato dell'offerta, potrebbe ridurre in maniera significativa le emissioni derivanti dalla produzione agricola;

Or. en

Emendamento 367
Anneli Jäätteenmäki

Progetto di proposta di risoluzione
Paragrafo 30 bis (nuovo)

Progetto di proposta di risoluzione

Emendamento

30 bis. sottolinea l'importanza del conseguimento da parte dell'UE non solo della sostituzione dell'energia ma anche della sostituzione di prodotti e materiali a favore delle risorse rinnovabili;

Or. en

Emendamento 368
Nils Torvalds, Gerben-Jan Gerbrandy, Fredrick Federley

Progetto di proposta di risoluzione
Paragrafo 30 ter (nuovo)

Progetto di proposta di risoluzione

Emendamento

30 ter. sottolinea l'importanza del conseguimento da parte dell'UE non solo di una sostituzione dell'energia, ma parimenti di una sostituzione di prodotti/materiali, vale a dire la sostituzione di prodotti e materiali basati

sui combustibili fossili o che generano elevate emissioni durante la produzione a favore di prodotti basati sulle risorse rinnovabili;

Or. en

Emendamento 369

Karl-Heinz Florenz, Francesc Gambús, Giovanni La Via, Peter Liese

Progetto di proposta di risoluzione Paragrafo 31

Progetto di proposta di risoluzione

31. sottolinea l'efficienza sotto il profilo dei costi delle misure in materia di economia circolare; ritiene che una migliore progettazione circolare dei prodotti contribuirà a determinare un cambiamento nell'uso dei **materiali industriali nonché una produzione di minore quantità ma di migliore qualità**;

Emendamento

31. **sottolinea che una parte molto consistente dell'utilizzo di energia e pertanto delle emissioni di gas a effetto serra è legata direttamente all'acquisizione, alla lavorazione, al trasporto, alla conversione, all'utilizzo e allo smaltimento delle risorse; sottolinea che un risparmio molto significativo in termini sia di energie che di emissioni è possibile in ciascuna di dette fasi nella catena di gestione delle risorse; sottolinea pertanto che l'aumento della produttività delle risorse attraverso una maggiore efficienza e la riduzione dello spreco di risorse tramite misure come il riutilizzo, il riciclaggio e la rigenerazione possono ridurre notevolmente sia il consumo di risorse sia le emissioni di gas a effetto serra, il che è al centro dell'economia circolare; sottolinea che in un'economia circolare le risorse sono trattenute all'interno dell'economia e rimangono nell'utilizzo produttivo quando un prodotto ha raggiunto la fine del suo ciclo di vita, riducendo il consumo di risorse e quindi le emissioni di gas a effetto serra; sottolinea inoltre l'efficienza sotto il profilo dei costi delle misure in materia di economia circolare; ritiene che una migliore progettazione circolare dei prodotti contribuirà a chiudere i cicli di produzione, a determinare un**

cambiamento nell'uso dei *modelli di produzione e consumo e a ridurre la quantità di rifiuti;*

Or. en

Emendamento 370

Nils Torvalds, Gerben-Jan Gerbrandy, Fredrick Federley

Progetto di proposta di risoluzione

Paragrafo 31

Progetto di proposta di risoluzione

31. sottolinea l'efficienza sotto il profilo dei costi delle misure in materia di economia circolare; *ritiene* che una **migliore** progettazione circolare dei prodotti *contribuirà* a determinare un cambiamento nell'uso dei materiali industriali nonché **una produzione di minore quantità ma di migliore qualità;**

Emendamento

31. sottolinea l'efficienza sotto il profilo dei costi delle misure in materia di economia circolare; **evidenzia** che **migliori approcci all'efficienza delle risorse e all'economia circolare nell'ambito della produzione nonché** una progettazione circolare dei prodotti *contribuiranno* a determinare un cambiamento nell'uso dei materiali industriali nonché **un minore utilizzo di materie prime e modelli di produzione più efficienti, che conducono a riduzioni significative di emissioni di gas a effetto serra, migliorando al contempo la competitività e creando opportunità commerciali e posti di lavoro;**

Or. en

Emendamento 371

Paul Brannen

Progetto di proposta di risoluzione

Paragrafo 31

Progetto di proposta di risoluzione

31. sottolinea l'efficienza sotto il profilo dei costi delle misure in materia di economia circolare; ritiene che una migliore progettazione circolare dei prodotti contribuirà a determinare un

Emendamento

31. sottolinea l'efficienza sotto il profilo dei costi delle misure in materia di economia circolare; ritiene che una migliore progettazione circolare dei prodotti contribuirà a determinare un

cambiamento nell'uso dei materiali industriali nonché una produzione di minore quantità ma di migliore qualità;

cambiamento nell'uso dei materiali industriali nonché una produzione di minore quantità ma di migliore qualità; ***ribadisce l'effetto di sostituzione e di stoccaggio del carbonio dei materiali biologici;***

Or. en

Emendamento 372

Eleonora Evi, Piernicola Pedicini, Dario Tamburrano

Progetto di proposta di risoluzione Paragrafo 31

Progetto di proposta di risoluzione

31. sottolinea l'efficienza sotto il profilo dei costi delle misure in materia di economia circolare; ritiene che una migliore progettazione circolare dei prodotti ***contribuirà a*** determinare un cambiamento ***nell'uso dei materiali industriali nonché una*** produzione di ***minore quantità ma di migliore qualità;***

Emendamento

31. sottolinea l'efficienza sotto il profilo dei costi ***nonché i benefici ambientali e sanitari*** delle misure in materia di economia circolare; ritiene che ***l'efficienza delle risorse e*** una migliore progettazione circolare dei prodotti ***siano essenziali per*** determinare un cambiamento ***verso modelli di*** produzione e consumo ***sostenibili;***

Or. en

Emendamento 373

Ulrike Müller, Gesine Meissner

Progetto di proposta di risoluzione Paragrafo 31

Progetto di proposta di risoluzione

31. sottolinea ***l'efficienza sotto il profilo dei costi delle*** misure in materia di economia circolare; ritiene che una migliore progettazione circolare dei prodotti contribuirà a determinare un cambiamento nell'uso dei materiali industriali nonché una produzione di minore quantità ma di migliore qualità;

Emendamento

31. sottolinea ***che, per essere competitive, le*** misure in materia di economia circolare ***devono essere efficienti sotto il profilo dei costi;*** ritiene che una migliore progettazione circolare dei prodotti contribuirà a determinare un cambiamento nell'uso dei materiali industriali nonché una produzione di

minore quantità ma di migliore qualità;

Or. en

Emendamento 374

Nils Torvalds, Gerben-Jan Gerbrandy, Fredrick Federley

Progetto di proposta di risoluzione Paragrafo 32

Progetto di proposta di risoluzione

32. sottolinea l'importanza di appalti pubblici verdi, **della** progettazione ecocompatibile, **della** riduzione dell'impronta di carbonio dei prodotti, **allineandoli** al contempo **alla strategia per l'economia circolare**;

Emendamento

32. sottolinea l'importanza di **una politica dei prodotti, ad esempio** appalti pubblici verdi **e** progettazione ecocompatibile, **che può contribuire in maniera significativa al risparmio energetico e alla** riduzione dell'impronta di carbonio dei prodotti, **migliorando** al contempo **la loro impronta sui materiali e l'impatto ambientale complessivo**; **sottolinea la necessità di stabilire requisiti sull'economia circolare nell'ambito delle norme dell'UE in materia di progettazione ecocompatibile e di espandere l'attuale metodologia di progettazione ecocompatibile ad altre categorie di prodotti oltre ai prodotti connessi all'energia**;

Or. en

Emendamento 375

Jytte Guteland, Karin Kadenbach, Nicola Caputo, Damiano Zoffoli, Carlos Zorrinho, Pavel Poc, Jeppe Kofod, Christel Schaldemose, Jo Leinen, Giorgos Grammatikakis, Tiemo Wölken, Kathleen Van Brempt, Miriam Dalli

Progetto di proposta di risoluzione Paragrafo 32

Progetto di proposta di risoluzione

32. sottolinea l'importanza di appalti pubblici verdi, della progettazione ecocompatibile, della riduzione

Emendamento

32. sottolinea l'importanza di appalti pubblici verdi, della progettazione ecocompatibile, della riduzione

dell'impronta di carbonio dei prodotti, allineandoli al contempo alla strategia per l'economia circolare;

dell'impronta di carbonio dei prodotti, allineandoli al contempo alla strategia per l'economia circolare; ***ritiene che possano essere ulteriormente esaminate le opzioni per tassare il contenuto di carbonio dei prodotti in Europa;***

Or. en

Emendamento 376

Eleonora Evi, Piernicola Pedicini, Dario Tamburrano

Progetto di proposta di risoluzione

Paragrafo 32 bis (nuovo)

Progetto di proposta di risoluzione

Emendamento

32 bis. sottolinea che la partecipazione attiva dei cittadini svolgerà un ruolo fondamentale nella transizione verso uno scenario di azzeramento delle emissioni nette di gas a effetto serra nonché per la trasformazione dei processi prevalenti di produzione e di consumo; sottolinea, a tale riguardo, che saranno essenziali l'attivazione dei cittadini nel sistema energetico per tutta l'autoproduzione decentralizzata di energia rinnovabile, lo stoccaggio dell'energia e la partecipazione ai meccanismi di gestione della domanda e di efficienza energetica; sottolinea pertanto la necessità di riflettere appieno il ruolo della partecipazione attiva dei cittadini nei percorsi e, in particolare, il ruolo della flessibilità dal lato della domanda;

Or. en

Emendamento 377

Pavel Poc, Daciana Octavia Sârbu, Monika Beňová

Progetto di proposta di risoluzione

Paragrafo 32 bis (nuovo)

Progetto di proposta di risoluzione

Emendamento

32 bis. sottolinea che la transizione verso un'economia a zero emissioni nette di gas a effetto serra richiede fonti energetiche rinnovabili nonché la sostituzione di prodotti e materiali basati sui combustibili fossili o che generano elevate emissioni durante la produzione con prodotti e materiali basati sulle risorse rinnovabili;

Or. en

Emendamento 378

Gesine Meissner, Ulrike Müller

**Progetto di proposta di risoluzione
Paragrafo 33**

Progetto di proposta di risoluzione

Emendamento

33. ritiene che l'UE debba iniziare a sviluppare un modello affidabile volto a misurare le incidenze climatiche del consumo europeo nei paesi terzi, quale primo passo verso la riduzione delle stesse;

soppresso

Or. en

Emendamento 379

Ivo Belet

**Progetto di proposta di risoluzione
Paragrafo 33**

Progetto di proposta di risoluzione

Emendamento

33. ritiene che l'UE debba iniziare a sviluppare un modello affidabile volto a misurare le incidenze climatiche del consumo europeo nei paesi terzi, quale primo passo verso la riduzione delle stesse;

33. ritiene che sia opportuno proseguire il lavoro su un modello affidabile volto a misurare le incidenze climatiche basate sul consumo; prende atto del fatto che, sulla base dei modelli esistenti, l'analisi approfondita conclude

che gli sforzi dell'UE volti a ridurre le emissioni della sua produzione sono in qualche modo compensati dalle importazioni di merci con un'impronta di carbonio più elevata; mette in evidenza la conclusione secondo cui nel 2016 l'UE aveva già contribuito in maniera significativa alla riduzione delle emissioni in altri paesi grazie al maggiore flusso commerciale e alla migliore efficienza in termini di emissioni di carbonio delle sue esportazioni;

Or. en

Emendamento 380
Anneli Jäätteenmäki

Progetto di proposta di risoluzione
Paragrafo 33

Progetto di proposta di risoluzione

33. ritiene che l'UE debba iniziare a sviluppare un modello affidabile volto a misurare le incidenze climatiche del consumo europeo nei paesi terzi, quale primo passo verso la riduzione delle stesse;

Emendamento

33. ritiene che l'UE debba iniziare a sviluppare un modello affidabile volto a misurare le incidenze climatiche del consumo europeo nei paesi terzi, quale primo passo verso la riduzione delle stesse, *nonché a misurare le incidenze climatiche dei prodotti e dei servizi europei esportati nei paesi terzi;*

Or. en

Emendamento 381
Lynn Boylan

Progetto di proposta di risoluzione
Paragrafo 33

Progetto di proposta di risoluzione

33. ritiene che l'UE debba iniziare a sviluppare un modello affidabile volto a misurare le incidenze climatiche del

Emendamento

33. ritiene che l'UE debba iniziare a sviluppare un modello affidabile volto a misurare le incidenze climatiche del

consumo europeo nei paesi terzi, quale primo passo verso la riduzione delle stesse;

consumo europeo nei paesi terzi, quale primo passo verso la riduzione delle stesse *e la valutazione delle emissioni di cui è in parte responsabile tramite le importazioni;*

Or. en

Emendamento 382
Simona Bonafè

Progetto di proposta di risoluzione
Paragrafo 33 bis (nuovo)

Progetto di proposta di risoluzione

Emendamento

33 bis. invita la Commissione a elaborare una strategia industriale per sostenere la decarbonizzazione che contenga misure di incentivazione per le aziende che investono nella produzione efficiente nell'uso delle risorse; chiede, inoltre, che tale strategia includa misure per garantire una concorrenza leale tra le merci prodotte nei paesi dell'UE e nei paesi terzi che non adottano norme equivalenti in termini di riduzione delle emissioni e di efficienza nell'uso delle risorse;

Or. en

Emendamento 383
Angélique Delahaye

Progetto di proposta di risoluzione
Paragrafo 33 bis (nuovo)

Progetto di proposta di risoluzione

Emendamento

33 bis. invita la Commissione europea a includere pienamente l'agricoltura europea nella transizione energetica, a continuare a promuovere la produzione di biocarburanti ottenuti da colture, in una logica di economia circolare, e a orientare l'agricoltura verso duplici risultati per

quanto riguarda gli aspetti economici e ambientali;

Or. en

Emendamento 384

Peter Liese

Progetto di proposta di risoluzione

Paragrafo 33 bis (nuovo)

Progetto di proposta di risoluzione

Emendamento

33 bis. osserva che il successo della transizione verso un'Europa climaticamente neutra dipenderà dalla partecipazione e dall'impegno dei cittadini, il che può essere agevolato dall'efficienza energetica e dalle energie rinnovabili prodotte in loco o da tecnologie rinnovabili nelle vicinanze;

Or. en

Emendamento 385

Lynn Boylan

Progetto di proposta di risoluzione

Paragrafo 34

Progetto di proposta di risoluzione

Emendamento

34. sottolinea l'importanza di maggiori iniziative e di un dialogo costante nei pertinenti consessi internazionali, al fine di promuovere decisioni politiche analoghe che accrescano le ambizioni climatiche in altre regioni e nei paesi terzi; ritiene che l'UE debba, tra l'altro, aumentare i propri finanziamenti per il clima e adoperarsi attivamente per incoraggiare gli Stati membri ad aumentare i propri aiuti ***climatici*** (aiuti allo sviluppo piuttosto che prestiti) nei paesi terzi;

34. sottolinea l'importanza di maggiori iniziative e di un dialogo costante nei pertinenti consessi internazionali, al fine di promuovere decisioni politiche analoghe che accrescano le ambizioni climatiche in altre regioni e nei paesi terzi; ritiene che l'UE debba, tra l'altro, aumentare i propri finanziamenti per il clima e adoperarsi attivamente per incoraggiare gli Stati membri ad aumentare i propri aiuti ***di finanziamento per il clima*** (aiuti allo sviluppo piuttosto che prestiti) nei paesi terzi, ***che dovrebbero aggiungersi***

all'assistenza allo sviluppo dei paesi d'oltremare e non dovrebbero essere conteggiati due volte, sia come aiuti allo sviluppo che come aiuti di finanziamento per il clima;

Or. en

Emendamento 386

Eleonora Evi, Piernicola Pedicini, Dario Tamburrano

Progetto di proposta di risoluzione Paragrafo 34

Progetto di proposta di risoluzione

34. sottolinea l'importanza di maggiori iniziative e di un dialogo costante nei pertinenti consessi internazionali, al fine di promuovere decisioni politiche analoghe che accrescano le ambizioni climatiche in altre regioni e nei paesi terzi; ritiene che l'UE debba, tra l'altro, aumentare i propri finanziamenti per il clima e adoperarsi attivamente per incoraggiare gli Stati membri ad aumentare i propri aiuti *climatici* (aiuti allo sviluppo piuttosto che prestiti) nei paesi terzi;

Emendamento

34. sottolinea l'importanza di maggiori iniziative e di un dialogo costante nei pertinenti consessi internazionali, al fine di promuovere decisioni politiche analoghe che accrescano le ambizioni climatiche in altre regioni e nei paesi terzi; ritiene che l'UE debba, tra l'altro, aumentare i propri finanziamenti per il clima e adoperarsi attivamente per incoraggiare gli Stati membri ad aumentare i propri aiuti *di finanziamento per il clima* (aiuti allo sviluppo piuttosto che prestiti) nei paesi terzi, *che dovrebbero aggiungersi all'assistenza allo sviluppo dei paesi d'oltremare e non dovrebbero essere conteggiati due volte, sia come aiuti allo sviluppo che come aiuti di finanziamento per il clima;*

Or. en

Emendamento 387

Jo Leinen

Progetto di proposta di risoluzione Paragrafo 34

Progetto di proposta di risoluzione

34. sottolinea l'importanza di maggiori iniziative e di un dialogo costante nei pertinenti consessi internazionali, al fine di promuovere decisioni politiche analoghe che accrescano le ambizioni climatiche in altre regioni e nei paesi terzi; ritiene che l'UE debba, tra l'altro, aumentare i propri finanziamenti per il clima e adoperarsi attivamente per incoraggiare gli Stati membri ad aumentare i propri aiuti climatici (aiuti allo sviluppo piuttosto che prestiti) nei paesi terzi;

Emendamento

34. sottolinea l'importanza di maggiori iniziative e di un dialogo costante nei pertinenti consessi internazionali, al fine di promuovere decisioni politiche analoghe che accrescano le ambizioni climatiche in altre regioni e nei paesi terzi; ritiene che l'UE debba, tra l'altro, aumentare i propri finanziamenti per il clima e adoperarsi attivamente per incoraggiare gli Stati membri ad aumentare i propri aiuti climatici (aiuti allo sviluppo piuttosto che prestiti) nei paesi terzi ***tramite nuovi contributi (per garantire l'aggiunta piuttosto che il reindirizzamento degli aiuti esistenti)***;

Or. en

Emendamento 388
Jadwiga Wiśniewska

Progetto di proposta di risoluzione
Paragrafo 34

Progetto di proposta di risoluzione

34. sottolinea l'importanza di maggiori iniziative e di un dialogo costante nei pertinenti consessi internazionali, al fine di promuovere decisioni politiche analoghe che accrescano le ambizioni climatiche in altre regioni e nei paesi terzi; ritiene che l'UE debba, tra l'altro, aumentare i propri finanziamenti per il clima e adoperarsi attivamente per incoraggiare gli Stati membri ad aumentare i propri aiuti climatici (aiuti allo sviluppo piuttosto che prestiti) nei paesi terzi;

Emendamento

34. sottolinea l'importanza di maggiori iniziative e di un dialogo costante nei pertinenti consessi internazionali, al fine di promuovere decisioni politiche analoghe che accrescano le ambizioni climatiche in altre regioni e nei paesi terzi ***poiché solo un'azione globale può incidere nella riduzione delle emissioni di gas a effetto serra a livello globale***; ritiene che l'UE debba, tra l'altro, aumentare i propri finanziamenti per il clima e adoperarsi attivamente per incoraggiare gli Stati membri ad aumentare i propri aiuti climatici (aiuti allo sviluppo piuttosto che prestiti) nei paesi terzi;

Or. en

Emendamento 389

Françoise Grossetête, Elisabetta Gardini, Angélique Delahaye

Progetto di proposta di risoluzione

Paragrafo 34

Progetto di proposta di risoluzione

34. sottolinea l'importanza di maggiori iniziative e di un dialogo costante nei pertinenti consessi internazionali, al fine di promuovere decisioni politiche *analoghe* che accrescano le ambizioni climatiche in altre regioni e nei paesi terzi; ritiene che l'UE debba, tra l'altro, aumentare i propri finanziamenti per il clima e adoperarsi attivamente per incoraggiare gli Stati membri ad aumentare i propri aiuti climatici (aiuti allo sviluppo piuttosto che prestiti) nei paesi terzi;

Emendamento

34. sottolinea l'importanza di maggiori iniziative e di un dialogo costante nei pertinenti consessi internazionali, al fine di promuovere *sforzi congiunti e un approccio globale per conseguire* decisioni politiche che accrescano le ambizioni climatiche in altre regioni e nei paesi terzi; ritiene che l'UE debba, tra l'altro, aumentare i propri finanziamenti per il clima e adoperarsi attivamente per incoraggiare gli Stati membri ad aumentare i propri aiuti climatici (aiuti allo sviluppo piuttosto che prestiti) nei paesi terzi;

Or. en

Emendamento 390

Alojz Peterle

Progetto di proposta di risoluzione

Paragrafo 34

Progetto di proposta di risoluzione

34. sottolinea l'importanza di maggiori iniziative e di un dialogo costante nei pertinenti consessi internazionali, al fine di promuovere decisioni politiche analoghe che accrescano le ambizioni *climatiche* in altre regioni e nei paesi terzi; ritiene che l'UE debba, tra l'altro, aumentare i propri finanziamenti per il clima e adoperarsi attivamente per incoraggiare gli Stati membri ad aumentare i propri aiuti climatici (aiuti allo sviluppo piuttosto che prestiti) nei paesi terzi;

Emendamento

34. sottolinea l'importanza di maggiori iniziative e di un dialogo costante nei pertinenti consessi internazionali, al fine di promuovere decisioni politiche analoghe che accrescano le ambizioni in altre regioni e nei paesi terzi *attraverso una politica efficace di diplomazia climatica*; ritiene che l'UE debba, tra l'altro, aumentare i propri finanziamenti per il clima e adoperarsi attivamente per incoraggiare gli Stati membri ad aumentare i propri aiuti climatici (aiuti allo sviluppo piuttosto che prestiti) nei paesi terzi;

Emendamento 391

Bas Eickhout

Progetto di proposta di risoluzione

Paragrafo 34

Progetto di proposta di risoluzione

34. sottolinea l'importanza di maggiori iniziative e di un dialogo costante nei pertinenti consessi internazionali, al fine di promuovere decisioni politiche analoghe che accrescano le ambizioni climatiche in altre regioni e nei paesi terzi; **ritiene che** l'UE **debba, tra l'altro**, aumentare i propri finanziamenti per il clima e adoperarsi attivamente per incoraggiare gli Stati membri ad aumentare i propri aiuti climatici (aiuti allo sviluppo piuttosto che prestiti) nei paesi terzi;

Emendamento

34. sottolinea l'importanza di maggiori iniziative e di un dialogo costante nei pertinenti consessi internazionali, al fine di promuovere decisioni politiche analoghe che accrescano le ambizioni climatiche in altre regioni e nei paesi terzi; **invita** l'UE **ad** aumentare i propri finanziamenti per il clima e adoperarsi attivamente per incoraggiare gli Stati membri ad aumentare i propri aiuti climatici (aiuti allo sviluppo piuttosto che prestiti) nei paesi terzi;

Emendamento 392

Peter Liese, Françoise Grossetête, Karl-Heinz Florenz, Francesc Gambús, Giovanni La Via, Christophe Hansen

Progetto di proposta di risoluzione

Paragrafo 34 bis (nuovo)

Progetto di proposta di risoluzione

Emendamento

34 bis. deplora che molte altre importanti economie non si stiano ancora adoperando a favore delle strategie per il 2050 e che non vi sia quasi alcun dibattito in altre importanti economie in merito all'aumento dei contributi determinati a livello nazionale (NDC) per allinearli all'obiettivo globale assunto nel quadro dell'accordo di Parigi; chiede pertanto al Consiglio e alla Commissione di aumentare la diplomazia climatica e di

adottare altre misure adeguate per incoraggiare altre importanti economie affinché possano conseguire insieme gli obiettivi a lungo termine dell'accordo di Parigi;

Or. en

Emendamento 393

Nils Torvalds, Gerben-Jan Gerbrandy, Fredrick Federley

**Progetto di proposta di risoluzione
Paragrafo 34 bis (nuovo)**

Progetto di proposta di risoluzione

Emendamento

34 bis. mette in evidenza il ruolo del vertice delle Nazioni Unite sul clima, che si terrà a settembre, quale momento offerto ai leader per annunciare la maggiore ambizione del contributo determinato a livello nazionale (NDC) e sottolinea che l'UE dovrebbe adottare, con largo anticipo, una posizione sull'aggiornamento del proprio NDC, in modo da giungere al vertice ben preparata e in stretta cooperazione con la coalizione internazionale delle Parti a sostegno della maggiore ambizione climatica;

Or. en

Emendamento 394

Jo Leinen

**Progetto di proposta di risoluzione
Paragrafo 34 bis (nuovo)**

Progetto di proposta di risoluzione

Emendamento

34 bis. sottolinea l'importanza di una forte diplomazia e leadership dell'UE in materia di clima ed energia per rafforzare il partenariato multilaterale globale e l'ambizione nella lotta ai cambiamenti

*climatici e per uno sviluppo sostenibile;
invita la Commissione e gli Stati membri a
sostenere quadri e azioni comuni
nell'ambito delle strutture delle Nazioni
Unite;*

Or. en

Emendamento 395
Jytte Guteland, Jeppe Kofod

Progetto di proposta di risoluzione
Paragrafo 34 bis (nuovo)

Progetto di proposta di risoluzione

Emendamento

34 bis. riconosce la necessità di ulteriori sforzi internazionali per conseguire gli obiettivi dell'accordo di Parigi; sottolinea l'importanza della realizzazione, da parte dell'UE, di un'ambizione climatica e di una leadership in materia di clima in occasione del vertice del Segretario generale delle Nazioni Unite, che si terrà a settembre; esorta la Commissione a rendere le politiche climatiche una parte fondamentale del suo approccio alla diplomazia internazionale;

Or. en

Emendamento 396
Lynn Boylan

Progetto di proposta di risoluzione
Paragrafo 34 bis (nuovo)

Progetto di proposta di risoluzione

Emendamento

34 bis. riconosce il ruolo del vertice delle Nazioni Unite sul clima, che si terrà a settembre, come il momento offerto ai paesi per aumentare l'ambizione climatica e i loro NDC; sottolinea l'importanza di un maggiore NDC dell'UE per il 2030 per

incentivare altri paesi ad aumentare l'ambizione e porre, in tal modo, l'Unione su una traiettoria conforme alle disposizioni dell'accordo di Parigi;

Or. en

Emendamento 397
Jo Leinen

Progetto di proposta di risoluzione
Paragrafo 35

Progetto di proposta di risoluzione

35. sottolinea i vantaggi di una maggiore interoperabilità tra gli strumenti politici dell'UE e gli equivalenti dei paesi terzi, segnatamente i *mercati* del carbonio;

Emendamento

35. sottolinea i vantaggi di una maggiore interoperabilità tra gli strumenti politici dell'UE e gli equivalenti dei paesi terzi, segnatamente i *meccanismi di fissazione del prezzo* del carbonio; *invita la Commissione a continuare e intensificare la cooperazione e il sostegno nello sviluppo di meccanismi di fissazione del prezzo del carbonio al di fuori dell'Europa per giungere a maggiori riduzioni delle emissioni e a migliori condizioni di parità a livello globale e sostenere norme internazionali solide e rigorose in relazione all'articolo 6 dell'accordo di Parigi al fine di prevenire scappatoie contabili o il doppio computo delle riduzioni delle emissioni;*

Or. en

Emendamento 398
Lynn Boylan

Progetto di proposta di risoluzione
Paragrafo 35

Progetto di proposta di risoluzione

35. sottolinea i vantaggi di una maggiore interoperabilità tra gli strumenti

Emendamento

35. sottolinea i vantaggi di una maggiore interoperabilità tra gli strumenti

politici dell'UE e gli equivalenti dei paesi terzi, segnatamente i mercati del carbonio;

politici dell'UE e gli equivalenti dei paesi terzi, segnatamente i mercati del carbonio, *e garantisce che esista coerenza politica tra la legislazione dell'UE, in particolare gli obiettivi di sviluppo sostenibile, al fine di assicurare che tali politiche si rafforzino reciprocamente e che sia rispettata l'integrità ambientale della politica dell'UE;*

Or. en

Emendamento 399

Bas Eickhout

Progetto di proposta di risoluzione Paragrafo 35

Progetto di proposta di risoluzione

35. sottolinea i vantaggi di una maggiore interoperabilità tra gli strumenti politici dell'UE e gli equivalenti dei paesi terzi, segnatamente i mercati del carbonio;

Emendamento

35. sottolinea i vantaggi di una maggiore interoperabilità tra gli strumenti politici dell'UE e gli equivalenti dei paesi terzi, segnatamente i mercati del carbonio *e altri meccanismi di fissazione del prezzo del carbonio; sottolinea l'importanza di istituire misure di tutela dell'ambiente per garantire che tale interoperabilità determini una riduzione effettiva e ulteriore di gas a effetto serra;*

Or. en

Emendamento 400

Guillaume Balas

Progetto di proposta di risoluzione Paragrafo 35

Progetto di proposta di risoluzione

35. sottolinea i vantaggi di una maggiore interoperabilità tra gli strumenti politici dell'UE e gli equivalenti dei paesi terzi, *segnatamente i mercati del*

Emendamento

35. sottolinea i vantaggi di una maggiore interoperabilità tra gli strumenti politici dell'UE e gli equivalenti dei paesi terzi;

carbonio;

Or. en

Emendamento 401

Eleonora Evi, Piernicola Pedicini, Dario Tamburrano

Progetto di proposta di risoluzione Paragrafo 35

Progetto di proposta di risoluzione

35. sottolinea i vantaggi di una maggiore interoperabilità tra gli strumenti politici dell'UE e gli equivalenti dei paesi terzi, segnatamente i mercati del carbonio;

Emendamento

35. sottolinea i vantaggi di una maggiore interoperabilità tra gli strumenti politici dell'UE e gli equivalenti dei paesi terzi, segnatamente i mercati del carbonio, ***e garantisce che esista coerenza politica, al fine di assicurare che le politiche si rafforzino reciprocamente e che sia rispettata l'integrità ambientale della politica dell'UE;***

Or. en

Emendamento 402

Ivo Belet

Progetto di proposta di risoluzione Paragrafo 35

Progetto di proposta di risoluzione

35. sottolinea i vantaggi di una maggiore interoperabilità tra gli strumenti politici dell'UE e gli equivalenti dei paesi terzi, segnatamente i mercati del carbonio;

Emendamento

35. sottolinea i vantaggi di una maggiore interoperabilità tra gli strumenti politici dell'UE e gli equivalenti dei paesi terzi, segnatamente i mercati del carbonio, ***al fine di rafforzare le condizioni di parità globali per tutti i settori interessati;***

Or. en